



# Diário Oficial Eletrônico

## Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal Nº 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 44/2018 Santo Antonio dos Lopes - MA, 05/03/2018

### EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA. Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

### ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço: <https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br>.

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse <https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br>. As consultas, pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

### ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA  
 CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)  
 Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000  
 Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: [dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br](mailto:dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br)  
 Site: [www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br](http://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br)

### ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

## Comissão Permanente de Licitação

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017\*

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de Adjudicação do Pregão nº 027/2017, que tem por objeto o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços mecânicos especializados em manutenção preventiva e corretiva de veículos leves e pesados, com fornecimento de mão de obra, peças e acessórios, de interesse de diversas secretarias.

### RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das empresas: GIOVANI DE O SOUSA - ME, CNPJ nº 02.753.650/0001-33, com valor total de R\$ 1.061.064,00 (um milhão, sessenta e um mil, sessenta e quatro reais) e J DE ARAUJO FERNANDES – EPP, CNPJ nº 01.681.684/0001-05, no valor total R\$ 81.095,00 (oitenta e um mil noventa e cinco reais).

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 12 DE JUNHO DE 2017.

*Emanuel Lima De Oliveira*

Prefeito Municipal

\*Republicado por haver saído com incorreção do original, publicado na FAMEM nº 1.610 de 08/06/2017 e nº 1.615 de 16/06/2017.

### AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO DA FASE DE

### HABILITAÇÃO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

#### CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017\*

#### REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20092017-0002

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL, após manifestação por meio de Relatório de Julgamento e ratificado pela autoridade competente, apreciou os recursos administrativos apresentados em face do julgamento de habilitação da Concorrência nº 002/2017-CPL/SAL, cujo objeto é a execução da obra de Recuperação de Estrada Vicinal ligando diversos Povoados da zona rural do Município de Santo Antônio dos Lopes-MA, de acordo com o CONTRATO DE REPASSE nº. 01020.402-27/2014 (Convênio nº. 808844/2014), celebrado entre o Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento, por intermédio da Caixa Econômica Federal e o Município de Santo Antonio dos Lopes-MA, decidindo da seguinte forma:

a) Conhecer do recurso interposto pela Recorrente CONSTRUTORA RC BOTELHO LTDA, CNPJ. N.º 01.591.420/0001-52 e, no mérito, julgá-lo improcedente quanto às razões acerca de documentação apresentada pela empresa CIVAN CONSTRUTORA E INCORPORADORA VANGUARDA, CNPJ. N.º 03.609.330/0001-77, mantendo incólume a decisão da CPL que a habilitou no certame;

b) Conhecer do recurso interposto pela Recorrente CONSTRUTORA RC BOTELHO LTDA, CNPJ. N.º 01.591.420/0001-52 e, no mérito, julgá-lo improcedente, quanto às razões acerca de documentação apresentada pela empresa SOMEÇ SOCIEDADE MARANHENSE DE CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ. N.º 02.092.001/0001-39 mantendo incólume a Decisão da Comissão julgadora que a habilitou;

As razões dos atos decisórios encontram-se à disposição dos interessados para consulta, na sala da CPL desta Prefeitura Municipal, situada a Praça Abraão Ferreira, S/N, Centro, Santo Antônio dos Lopes/MA.

A CPL informa que a sessão pública de abertura das propostas de preço do certame acima referenciado, será realizada no dia 12 de março de 2018, às 08h:30min, na sala da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal, localizada na Praça Abraão Ferreira, S/N, Centro, Santo Antônio dos Lopes/MA.

Santo Antônio dos Lopes (MA), 01 de março de 2018.

**MILENA MELO SILVA**

Presidente da CPL

Portaria nº 003/2018

\*Republicado por haver saído com incorreção do original, publicado no DOU nº 42, de 02 de março de 2018 e no E-DOM/SAL nº 43, de 02 de março de 2018.

PROCESSO ADM. Nº 05122017-0001

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2018/PM/SAL

Aos 05 (CINCO) dias do mês de Março do ano de 2018, o MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES/MA-MA, através da Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes/MA, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Av. Presidente Vargas, nº 446, Centro, Santo Antônio dos Lopes/MA, neste ato representado pela Secretária Municipal de Planejamento e Administração, Sra. Maria Lia Silva e Silva, portadora da cédula de identidade nº 25602912003-0 SSP-MA e CPF nº 027.433.083-03, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS

para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de medicamentos, materiais e insumos hospitalares, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde deste Município, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 008/2017, Decreto Municipal nº 007/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome empresarial: TCE TORRES EIRELI ME

CNPJ nº: 20.626.083/0001-36

Endereço: Av. Zequinha Freire, 5795, Salas 01 e 02, Bairro – Uruguai, Teresina PI

(DDD) Telefone: (86) 3085-0623 (DDD) Fax: \_\_\_\_\_

E-mail: [marcio@dimensaodistribuidora.com.br](mailto:marcio@dimensaodistribuidora.com.br)

Representante legal: MARCIO FERNANDES PINHEIRO VELOSO

CPF nº: 553.780.803-04

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	P. Registrado	Unitário	P. Total Registrado							
4	Água destilada c/ 250 ml sistema fechado	Amp.	Farmace	480	3,76		1.804,80							
5	Água destilada c/ 500 ml sistema fechado	Amp.	Farmace	480	4,81		2.308,80							
12	Aagulhas 13x4,5 (p/ insulina)	Unid	Sr	80000	0,10		8.000,00							
13	Aagulhas 20x5,5	Unid	Sr	40000	0,10		4.000,00							
14	Aagulhas 25x7,0	Unid	Sr	80000	0,10		8.000,00							
15	Aagulhas 30x8,0	Unid	Sr	50000	0,10		5.000,00							
16	Aagulhas 40x12	Unid	Sr	50000	0,10		5.000,00							
17	Álcool 70% 1 lt	Frascos	Itaja	2400	6,92		16.608,00							
18	Algodão hidrófilo 500g	Rolos		600	11,53		6.918,00							
24	Almotolias 500ml - plástico transparente	Unid	J Prolab	200	4,06		812,00							
25	Atadura de crepe 10 cm x 3m c/ 9 fios c/12	Unid.	Real Minas	5000	0,44		2.200,00							
26	Atadura de crepe 12 cm x 3m c/ 9 fios c/12	Unid.	Real Minas	5000	0,63		3.150,00							
27	Atadura de crepe 15 cm x 3m c/ 9 fios c/12	Unid.	Real Minas	5000	0,83		4.150,00							
29	Atadura gessada 10 cm x 3m	Unid.	Ortofen	480	2,13		1.022,40							
30	Atadura gessada 12 cm x 3m	Unid.	Ortofen	480	2,72		1.305,60							
31	Atadura gessada 15 cm x 3m	Unid.	Ortofen	720	3,30		2.376,00							
33	Campo operatório 45cm x 50cm pct. c/ 50 unid	Pacote	Mda	100	78,21		7.821,00							
34	Caixa p/ perfuro cortante 7l	Und	Grandesc	400	5,24		2.096,00							
36	Cateter intravenoso nº 14	Unid.	Solidor	2000	1,05		2.100,00							
37	Cateter intravenoso nº 16	Unid.	Solidor	2000	1,05		2.100,00							
38	Cateter intravenoso nº 18	Unid.	Solidor	2500	1,05		2.625,00							
42	Cateter nasal tipo óculos adulto	Und	Medsonda	2000	1,46		2.920,00							
44	Clamp umbilical estéril	Unid.	Wiltex	3500	0,73		2.555,00							
45	Coletor de urina sistema fechado c/ 2000 ml.	Unid.	Labor Import	1000	4,91		4.910,00							
46	Equipo microgotas	Unid.	Labor Import	2000	1,86		3.720,00							
51	Fio catgut cromado 2-0 c/ agulhado	Unid.	Shalon	720	5,33		3.837,60							
52	Fio catgut cromado 2-0 s/ agulhado	Unid.	Shalon	720	4,62		3.326,40							
56	Fio catgut simples 2.0 s/ agulha.	Unid.	Shalon	720	5,33		3.837,60							
57	Fio catgut simples 2.0 c/ agulha.	Unid.	Shalon	720	4,62		3.326,40							
61	Fio mononylon 2-0 c/ agulha 2,0 cm	Caixa	Shalon	90	48,28		4.345,20							
62	Fio mononylon 3-0 c/ agulha 2,0 cm	Caixa	Shalon	90	46,77		4.209,30							
70	Fita p/ autoclave 19mm/30m	Unid.	Cieix	240	4,46		1.070,40							
71	Fita p/ hospitalar 19mm/50m	Unid.	Cieix	240	4,41		1.058,40							
80	Luva cirúrgica est. Nº 7,5	Par	Lemgruber	6000	1,45		8.700,00							
85	Propé desc.	Unid.	Anadonia	12000	0,16		1.920,00							
86	Scalp nº 21 desc.	Unid.	Solidor	7000	0,29		2.030,00							
88	Scalp nº 25 desc.	Unid.	Solidor	18000	0,29		5.220,00							
89	Scalp nº 27 desc.	Unid.	Solidor	10000	0,29		2.900,00							
90	Scalp nº19 desc.	Unid.	Solidor	3000	0,29		870,00							
91	Sonda de Foley 2 vias nº 10	Unid.	Solidor	400	3,29		1.316,00							
92	Sonda de Foley 2 vias nº 12	Unid.	Solidor	800	3,42		2.736,00							
94	Sonda de Foley 2 vias nº 16	Unid.	Solidor	800	3,42		2.736,00							
95	Sonda de Foley 2 vias nº 8	Unid.	Solidor	400	3,42		1.368,00							
97	Sonda nasogastrica curta nº 10	Unid.	Medsonda	480	0,88		422,40							
98	Sonda nasogastrica curta nº 12	Unid.	Medsonda	480	0,88		422,40							
99	Sonda nasogastrica curta nº 14	Unid.	Medsonda	480	0,88		422,40							
101	Sonda nasogastrica curta nº 8	Unid.	Medsonda	480	0,88		422,40							
102	Sonda nasogastrica curta nº6	Unid.	Medsonda	480	0,88		422,40							
103	Sonda nasogastrica longa nº. 06	Unid.	Medsonda	240	1,24		297,60							
104	Sonda nasogastrica longa nº. 10	Unid.	Medsonda	240	1,31		314,40							
105	Sonda nasogastrica longa nº12	Unid.	Medsonda	240	1,33		319,20							
108	Sonda nasogastrica longa nº8	Unid.	Medsonda	240	1,36		326,40							
110	Sonda uretral nº 06	Unid.	Medsonda	400	0,68		272,00							
111	Sonda uretral nº 08	Unid.	Medsonda	1000	0,68		680,00							
112	Sonda uretral nº 12	Unid.	Medsonda	1000	0,68		680,00							
113	Sonda uretral nº 14	Unid.	Medsonda	400	0,68		272,00							
114	Abaixador de língua c/ 100 unidades	Pacote	Thecto	100	5,23		523,00							
118	Agulha descartável 13x4,5 c/ 100 unid.	Caixa	Sr	200	9,87		1.974,00							
119	Agulha descartável 20x5,5 c/ 100 unid.	Caixa	Sr	200	9,87		1.974,00							
121	Agulha descartável 25x8 c/ 100 unid.	Caixa	Sr	1000	9,87		9.870,00							
125	Clorexidina 2%, degermante, 1.000 ml.	Litro	Rioquímica	240	22,13		5.311,20							
127	Coletor de material perfurocortante 13 litros	Unid.	Grandesc	1000	5,61		5.610,00							
130	Coletor de material perfurocortante 7 litros	Unid.	Grandesc	1000	5,15		5.150,00							
131	Coletor com tampa rosquiável transparente para fezes e urina universal 70 ml	Und	Sr	5000	0,39		1.950,00							
132	Compressa de gase 7,5 x 7,5 cm 09 fios pct c/500	pct	America	3500	11,32		39.620,00							
134	Equipo macrogotas p/ soro c/ injetor lateral desc.	Unid.	Labor Import	5000	1,96		9.800,00							
140	Gel p/ ultrasonografia, 5 kg.	Galão	Carbogel	48	25,14		1.206,72							
142	Gorro cirúrgico desc.	Unid.	Hmed	15000	0,13		1.950,00							
150	Lâmina p/ bisturi nº 15	Unid.	Maxicor	4000	0,31		1.240,00							
152	Lamina de bisturi nº 22	Unid.	Maxicor	4000	0,31		1.240,00							
155	Lençol de papel hospitalar em rolo 70cmx50cm cx c/ Caixa 10 unid.	Caixa	Perfil	50	64,36		3.218,00							
157	Luva de procedimento tam. M, c/ 100 unid.	Caixa	Nugard	2000	23,21		46.420,00							
160	Máscara tripla descartável	Unid.	Ss White	10000	0,15		1.500,00							
162	Nylon 2.0 c/ agulha	Unid.	Shalon	600	1,81		1.086,00							
167	Seringa descartável 03 ml s/ agulha	Unid.	Sr	30000	0,22		6.600,00							
168	Seringa descartável 05 ml s/ agulha	Unid.	Sr	30000	0,26		7.800,00							
172	Seringa descartável 10 ml s/ agulha.	Unid.	Sr	30000	0,45		13.500,00							
176	Termômetro clínico digital	Unid.	Solidor	120	13,03		1.563,60							
177	Termômetro clínico prismático	Unid.	Incoterm	240	6,25		1.500,00							
TOTAL REGISTRADO											334.190,02			



## Diário Oficial Eletrônico

### Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)

Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191